## PSAUME CXXIV.

## Titre et argument du Psaume.

*Canticum graduum.**Cantique des degrés.*

Dans ce Psaume, le Prophète donne un bon conseil aux pèlerins qui montent vers la patrie terrestre ou céleste; ce conseil, c'est de mettre toute leur espérance en Dieu : Dieu est tout-puissant et très-fidèle, et jamais il ne confondra ceux qui espèrent en lui et qui courent à lui avec toute leur âme.

1. Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion : non commovebitur in æternum, qui habitat in Jerusalem.

1. Ceux qui mettent leur confiance dans le Seigneur, sont *inébranlables* comme la montagne de Sion. Celui qui demeure dans Jérusalem ne sera jamais ébranlé.

Le Prophète émet d'abord une promesse générale et positive, et il la répète deux fois, comme pour donner plus de poids à la vérité qu'il annonce. *Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion*, c'est-à-dire, tous ceux qui ont une véritable confiance en Dieu, seront tranquilles et inébranlables, quelque violente tempête qui vienne à se déchaîner, comme la montagne de Sion elle-même, laquelle est immobile non-seulement comme montagne, mais comme montagne chère et consacrée à Dieu. Le Prophète répète et explique en quelque sorte ce qu'il vient de dire : *Non commovebitur in æternum, qui habitat in Jerusalem. Non commovebitur in æternum* répond à ces premières paroles : il sera inébranlable *sicut mons Sion*; ce qui suit, *qui habitat in Jerusalem*, répond à celle-ci : *qui confidunt in Domino*. En effet, ceux qui habitent en pensée et en espérance la céleste Jérusalem, sont ceux-là mêmes qui ont confiance dans le Seigneur. C'est ainsi qu'est expliqué au Psaume 90, la confiance en Dieu : *Qui habitat in adiutorio altis-*

*simi in protectione Dei cœli commorabitur.* En ce qui concerne les mots, on remarque dans le texte hébreu une autre ponctuation et par conséquent une disposition de mots différente ; mais comme la ponctuation n'existait pas dans les anciens textes, et qu'elle a été ajoutée par les Rabbins, il ne faut pas pousser le respect en sa faveur jusqu'à dédaigner, à cause d'elle, la ponctuation des Septante et de notre édition latine, la Vulgate. De plus, *qui habitat in Jerusalem* est équivoque dans l'hébreu ; on ne sait si ces paroles se rapportent à la montagne de Sion, ou à l'homme qui a mis sa confiance en Dieu. Les Septante ont déclaré qu'elles se rapportaient à l'homme et non à la montagne ; car *mons*, en grec ορος, est du genre neutre, et le pronom *qui* est du masculin aussi bien en grec qu'en latin ; ajoutons d'ailleurs, qu'on ne peut pas dire aussi littéralement du mot *mons* que de l'homme, qu'il demeure dans Jérusalem. Comme on ne peut pas appliquer à toutes les choses de la terrestre Jérusalem, ces paroles : *non commovebitur in æternum*, puisque Jérusalem elle-même ne peut rester debout éternellement, et comme d'ailleurs *habitare in Jerusalem* exprime ici la même idée que *confidere in Domino*, nous disons, avec saint Augustin, que ce passage a en vue celui qui habite la céleste Jérusalem, en espérance et en désir, à l'exemple de ceux qui disaient : *Conversatio nostra in cœlis est* (Philip. 3.).

2. Montes in circuitu ejus : et Dominus in circuitu populi sui, ex hoc nunc et usque in sæculum.

2. Jérusalem est environnée de montagnes ; et le Seigneur est tout autour de son peuple, dès maintenant et pour toujours.

Le Prophète prouve ce qu'il vient de dire, que la montagne du Seigneur est sûre et inébranlable, mais que l'homme qui se confie dans le Seigneur jouit de ces deux avantages dans un degré bien supérieur. En effet, Sion est environnée de montagnes comme d'un mur, *in circuitu*, mais celui qui se confie dans le Seigneur, *qui confidit in Domino*, a le Dieu tout-puissant lui-même, pour ceinture et pour rempart, les montagnes qui entourent la montagne de Sion, peuvent être rasées et aplanies, mais Dieu est tout autour de son peuple, *ex hoc nunc et usque in sæculum*. Telle est donc la pensée de ces deux versets : Tous ceux qui ont mis leur confiance

dans le Seigneur, doivent être dans la sécurité, parce que Dieu les protège de tout mal, et bien que quelquefois ils soient affligés momentanément, cela même tourne à leur avantage ; si Dieu permet que les richesses, la santé ou tout autre bien leur soient enlevés, il leur donne en échange quelque chose de meilleur, la patience et la consolation, avec le mérite de la gloire. Cependant il ne faut pas ici, par la confiance, entendre une vaine présomption, mais cette confiance qui a sa source dans une foi sincère, dans un cœur pur, dans une conscience droite et dans une charité ardente.

3. Quia non relinquet Dominus virgam peccatorum super sortem justorum : ut non extendant justis ad iniquitatem manus suas.

3. Car le Seigneur ne laissera pas toujours la verge des justes assujettie à la verge des pécheurs, de peur que les justes n'étendent leurs mains vers l'iniquité.

Le Prophète explique un peu plus clairement pour quelle raison Dieu protège ceux qui ont confiance dans sa protection. Si le Seigneur, dit-il, permet quelquefois, pour de justes motifs, l'oppression des justes par les impies, il ne la permettra pas longtemps, de crainte que, poussés par le désespoir, les justes ne se mettent, eux aussi, à faire les œuvres des pécheurs. C'est dans ce sens que le Prophète dit : *Quia non relinquet Dominus virgam peccatorum super sortem justorum*, le Seigneur donnera quelquefois la verge aux impies, c'est-à-dire le sceptre, insigne de la puissance, *super sortem*, c'est-à-dire, sur l'héritage, ou la part et la portion des justes, *justorum* ; mais il ne laissera pas longtemps la verge aux mains des impies. Dans l'hébreu, on lit mot pour mot : *Non requiescet virga peccatoris super sortem justorum* ; ce qui revient au même sens. Cette image qu'apporte à l'esprit le mot *requiescet*, donne une idée heureuse de la brièveté du temps pendant lequel il sera permis aux pécheurs de régner sur les justes, bien que cette durée de leur empire puisse paraître longue à ceux qui ne réfléchissent pas à l'éternité ; mais pour ceux qui, forts de la divine promesse, croient fermement que le règne des saints durera éternellement avec Jésus-Christ ; pour ceux-là, tout ce qui a une fin, paraît bien précaire. Le Prophète dit donc : *Non requiescet virga peccatoris super sortem justorum*,